MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - RS

EDITAL Nº 012/2017

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA ATUAÇÃO NO PROJETO
RONDON - OPERAÇÃO RONDÔNIA CINQUENTENÁRIO do Edital nº

80/2016 do Ministério da Defesa

1. INTRODUÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha– IFFar, Campus  São Vicente do Sul, usando das atribuições legais
e normativas que lhe confere a Portaria n°. 1.866/2016, torna pública as
condições para seleção de alunos para atuar na Operação Rondônia
Cinquentenário do projeto RONDON,  no município Itapuã do Oeste -
Rondônia,  no período de  07 a 23 de julho de 2017.

2. DO OBJETIVO DO PROJETO RONDON

O Projeto Rondon, coordenado pelo Ministério da Defesa, é um projeto de
integração social que envolve a participação voluntária de estudantes
universitários na busca de soluções que contribuam para o desenvolvimento
sustentável de comunidades carentes e ampliem o bem-estar da população. O
Projeto Rondon tem por objetivo contribuir para a formação do universitário
como cidadão; integrar o universitário ao processo de desenvolvimento
nacional, por meio de ações participativas sobre a realidade do País; consolidar
no universitário brasileiro o sentido de responsabilidade social, coletiva, em prol
da cidadania, do desenvolvimento e da defesa dos interesses nacionais além
de estimular no universitário a produção de projetos coletivos locais, em
parceria com as comunidades assistidas.

3. DAS VAGAS

3.1 Serão selecionados 10 (dez) alunos (sendo 2 suplentes) dos cursos
superiores,  para compor a delegação do IFFAR - CAMPUS SÃO VICENTE DO
SUL para a Operação Rondon 2017 – Rondônia Cinquentenário, conforme
Edital nº 80/2016 foi publicado no D.O.U. nº 192 de 05 de outubro de 2016,
seção 3, páginas 30 a 33.

4. DA SELEÇÃO

4.1 Dos Pré-requisitos para participação da seleção:

a)Preferencialmente, estar cursando, a partir da segunda metade do curso de
graduação, contando em semestres;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - RS

b)Ter disponibilidade para uma viagem voluntária para Rondônia, nos termos
da Lei 9608/98, que acontecerá entre 07 e 23 de julho de 2017;

c) Não ter participado de Operações anteriores do Projeto Rondon;

d) Não apresentar nenhum problema de saúde que inviabilize o deslocamento
de avião ou barco.

e)Ter disponibilidade para participar de reuniões, frequentar o programa de
capacitação de Rondonistas (conforme cronograma a ser definido) e realizar a
preparação das atividades, a partir da divulgação do resultado final até à
viagem;

f)Apresentar coeficiente de rendimento maior ou igual a 6,0.

g) Estar com a carteira de vacinação em dia (atenção para febre amarela) ou
se comprometer a realizar a vacinação imediatamente após a primeira etapa do
processo de seleção;

h) Comprometer-se a cumprir e fazer cumprir os requisitos estabelecidos pelo
Ministério da Defesa no Manual do Rondonistas e as instruções do
Coordenador da Operação.

i) Preferencialmente, ter participado ou estar participando de Projetos de
Extensão, Ensino e Pesquisa;

4.2 Das etapas do processo seletivo:

4.2.1 O processo seletivo se dará em duas etapas:

A) Análise documental (eliminatória):

Entregar a seguinte documentação na Diretoria de Extensão – Campus São
Vicente do Sul,conforme cronograma, item 5 deste edital.

 Formulário de inscrição (ANEXO I) preenchido e assinado.

 Histórico Escolar e Atestado de matricula

 Breve currículo (ANEXO II) com atividades desenvolvidas no setor
privado, público ou voluntariado.

 OBS: Anexar ao seu currículo

 Comprovações das atividades realizadas (se houver).

 Cópias RG e CPF.

* O candidato que não preencher todos os campos do formulário ou que deixar
de entregar qualquer documento, estará automaticamente desclassificado.

B - Entrevista (eliminatória e classificatória):

 Comparecer a sala 07 do Campus para a entrevista, nos dias e horários
definidos neste Edital de Convocação;

 Levar RG e caneta para preenchimento de formulários e/ou redações;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - RS

 Após o preenchimento será realizada uma entrevista individual e ou
coletiva com os candidatos.

5. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital de seleção  06/03/2017

Inscrição dos acadêmicos 06/03/2017 a 10/03/2017

Análise Documental 13/03/2017

Convocação para as entrevistas  14/03/2017

Entrevistas  20/03/2017 a 24/03/2017

Divulgação do Resultado Final- 27/03/2017

Início da atividade de Capacitação dos
Rondonistas

29/03/2017

Deslocamento e Concentração da Equipe  07/07/2017

6. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

6.1. A partir da seleção, o acadêmico se compromete a participar da Operação,
mas se por motivo de força maior não puder continuar, deverá comunicar sua
desistência comprovada, impreterivelmente, até o dia 01/06/2017.

6.2. O aluno que não atender ao chamamento/convocação realizada pelo
professor/coordenador, em qualquer etapa do processo (durante a seleção e
após a seleção no processo de capacitação) será eliminado da operação sendo
automaticamente realizada a convocação do aluno suplente.

6.3. O aluno que não apresentar os documentos solicitados em qualquer etapa
do processo será eliminado da operação sendo automaticamente realizada a
convocação do aluno suplente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - RS

6.4. Os casos omissos serão dirimidos pela comissão de seleção instituída por
portaria especifica e pela Coordenação de extensão do Campus São Vicente
do Sul, responsáveis por este Edital.

São Vicente do Sul, 06 de março de 2017.

Deivid Dutra de Oliveira
DIRETOR GERAL

Portaria nº 1.866/2016